1

令 和 ２ 年 第 ２ 回 臨 時 委 員 会 会 議 録

１．開催日時  令和２年６月１７日（水） 午前９時００分から

午前９時１５分まで

２．出席委員  関文夫、小田克彦、山田高資、上田邦雄

３．出席職員  玉江幸裕、坂巻隆征

４．会議次第

○  関委員長
ただいまから令和２年第２回臨時委員会を開会する。

本日の議案は４件となっており、議案第１７号「選挙人名 簿登 録

者数（選挙時登録）について」から議案第１９号「直接請求 に必 要

な有権者数について」の３議案は関連するため一括議題とする。

事務局から説明を求める。

○事務局
議案第１７号 選挙人名簿登録者数（選挙時登録）について

（説明） 今回の選挙時登録における選挙人名簿登録者数は、男性３

１，１１９名、女性３３，３３７名、合計６４，４５６名と

なっています。

前回、令和２年６月１日の定時登録における選挙名名簿登

録者数は、男性３１，１１９名、女性３３，３３７名、合計

６４，３４１名でしたので、男性４９名、女性６６名の増、

合計１１５名の増となっています。

なお、投票区別の選挙人名簿登録者数は、投票区別選挙人

名簿登録者数のとおりとなっています。

議案第１８号 選挙人名簿の抹消について

（説明） 公職選挙法第２８条の規定による抹消者は、別紙のとおり

１７１名となっています。

議案第１９号  直接請求に必要な有権者数について

（説明） 直接請求に必要な有権者数の告示をご覧ください。法律条

文は省略いたします。選挙権を有する者の総数の５０分の１の

数は、１，２９０名、同じく６分の１の数は、１０，７４３名、

３分の１の数は、２１，４８６名です。

2

○  関委員長
説明が終わりました、何か質疑等ありますか。

〇各委員

（質疑等なし）

○  関委員長

議案第１７号、１８号、１９号を原案のとおり可決する。

次に、議案第２０号「令和２年７月５日執行東京都知事選 挙執 行

計画（案）について」を議題とする。

事務局から説明を求める。

○事務局

議案第２０号「令和２年７月５日執行東京都知事選挙執行計画 (案)につい

て」

（説明） 前回、令和２年６月１日の第２回定例委員会時に議案第１６号

にて提案いたしました東京都知事選挙執行計画(案)について、未

提案であったものを今臨時委員会で提案いたします。

１３.期日前投票管理者及び同職務代理者の選任は、別紙３の

とおり、１４.投票立会人及び期日前投票立会人の選任は、別紙

４のとおりになります。

１５.直接請求に必要な有権者数は、別紙５(告示書写し)のと

おりになります。

○  関委員長

何か質疑等ありますか。

○  各委員

（質疑等なし）

○  関委員長

議案第２０号を原案のとおり可決する。

事務局から報告事項はありますか。

○ 事務局

（報告）

・ 東京都知事選挙の投票所入場整理券は、６月１５日に 郵便局へ

引き渡し発送いたしました。今後の日程につきましては、資料 の

とおりとなります。６月１８日午後６時より第３回臨時委員会 を

開催し氏名等掲載くじを行います。７月２日の午後５時までが 開

3

票立会人の申請期限となっており、１０名を超える申請があれ ば

くじを行うことになります。委員会の開催は状況によりますが 開

催することとなった場合は速やかにご連絡いたします。

７月３日、４日で新たに南区公会堂に期日前投票所を新設いたし

ます。なお、７月３日に視察を行いますので都合が合え ばぜ ひ 参

加をお願いいたします。

   また、投票日当日は各投票所の視察を行います。時間は当日の委

員会の際に決定いたします。

○  委員長

投票者の間隔はどのようにするのか。

○ 事務局

東京都の指針に従い、投票者の間隔を確保するため、床等に最低で

も１ｍ間隔にテープを貼り並んでもらいます。その他には貼 り紙 や

シルバー人材センター派遣職員にて対応いたします。

○ 山田委員

開票事務従事者数は減らすのか。また終了時刻は何時を予定してい

るのか。

○ 事務局

  通常より従事者数は減らしており、終了予定時刻は１時間程度長く

なる見込みで午後１１時から午前１２時までを予定しています。

〇上田委員

  くにたち駅前市民プラザの混雑が懸念事項である。

○ 事務局
  投票者数の分散を図るため、市ホームページにて周知を行っていき

ます。

○  委員長

他に質疑等ございませんか。

○  各委員

 （質疑なし）

○  関委員長

  以上で令和２年第２回臨時委員会を閉会する。

4

 国立市選挙管理委員会規程第７条第２項により署名します。

   令和２年９月１日

           委 員 長                  関     文  夫

           職務代理者    小  田  克  彦

           委 員                  上  田  邦  雄

           委 員                  山  田  高  資